令和７年度第２回	 羽村市立羽村第一中学校コミュニティ・スクール委員会会議録

１	 日	 時	 令和 7 年９月６日（火曜日）午後 10 時 15 分〜12 時 15 分

２	 場	 所	 校長室

３	 出席者	 会長	 渕上

委員	 三浦（校長）、桜沢、水嶋、山田

一中校区コーディネーター	 若松

（敬称略）

４	 欠席者	 佐久間、	 網野（副校長）

５	 議	 題	 １．学校状況説明	 ・第二校舎空調故障（2 年教室移動）

２．教育課題対応状況	 ・校則見直しについて

３．人事要望（非公開）

４．意見交換（道徳意見交換会に代える）

５．事務連絡、その他

６	 傍聴者	 ０人

７	 配布資料	 ・【資料１】レジュメ

・【資料２】学校運営協議会人事要望資料（会議後回収）

・【資料３】コミュニティスクール研修会開催通知

・【資料４】まなびポケット登録のお願い

・【資料５】校則見直しについての生徒アンケート概要

８	 会議の内容	 （会長）これから、第二回コミュニティースクール委員会を開会しま

す。議題１〜３について校長お願いします。

（校長）本日は三部構成で初めに会議を行い、第二部は道徳授業公開

の授業参観の後、第三部で道徳授業の意見交換会を行います。

議題１の第二校舎空調故障につてですが、８月の最終週に故障し、

現在、生徒は第一校舎の２階・３階に教室を移して授業を行っていま

す。各フロアーで学年同士お互い気を使って過ごすよう指導しまし

た。生徒たちはその通りに生活できています。順次部品が届き次第修

理を行います。一ヶ月の予定でいます。

（委員長）ここまででご質問はございますか。

（委員）空き教室とはどういう教室ですか。

（校長）第一校舎の２階と３階に算数少人数と英語の少人数教室が

５部屋あるのでそこを二年生が使用しています。少人数教室は多目的

室や旧コンピュータールーム、図書室を活用しています。特別支援教

室は個別空調なのでそのまま第二校舎を使っています。

（委員）雨漏りもしているようですが、その対策はどうなっています

か。

（校長）教育委委員会の方で対策を立て修復の予定が立っています。

（委員長）議題２についてお願いします。

（校長）校則を見直して、その後の生徒たちの意見を集約しました。

⓵紺ポロシャツについては 97%の生徒が良いという意見でした。その

他の意見は色とワンポイントにつてです。服装の乱れもなく良く守ら

れているので、色については見直しを検討しても良いと考えていま

す。

⓶髪が長い場合は結ぶという校則を時と場合に合わせて結ぶと変更

した点については 95%が良いと答えました。教員側の意見では賛否あ

ります。

⓷靴下の色を白だけでなく、黒・紺・グレーも良いとした点について

は 99%が良いと答えました。

⓸制汗剤の使用を認めた点については 99%が良いと答えています。

⓹登校時間が８時以降になった点については 85%が良いと答えまし

た。反対意見としては朝の学習時間が減ってしまうことを懸念したも

のだったので、試験前は早めていくか検討して行きます。

（委員）時間を早められない理由はありますか。

（校長）教員の勤務時間の関係で、安全確保ができないからです。

場所を限定するなどして、自習室として解放する方法もありますが、

教員の目の届く範囲で行う必要があると思います。

（委員長）ここまででその他ご質問はございますか。

（委員）校則の事を生徒自身が考えるようになって何か変化はありま

したか。

（校長）生徒たちの質の向上が見られていると思います。

（委員）常識的な判断の向上が見られたという事ですね。生徒会との

連携や、生徒からの主体性はどうでしょうか。

（校長）今回は教員主導ではじめましたが、生徒の反応を見ながら

アンケートも活用しています。今後、生徒会やその他の生徒からの考

えとして出て来る事を期待しています。

（委員）コロナの時に体育祭で競技種目を生徒たちで考えた時のよう

に、自分たちの学校生活について問題意識を持って、解決に向けて自

分たちで考える事が大切だと思います。

（校長）学習指導要領でも「自分で決定する力を身につける」という

指導にも繋がる事だと思います。

（委員）今回大人が行動を起こした事で、生徒たちが自分で考えるき

っかけになったのなら良いと思います。

（校長）生徒たちも、『先生たちが自分たちの意見を聞いてくれるの

だな。』と思ってくれて生かして行ってくれればと思います。

（委員長）それでは人事要望に移ります。

※	人事要望については非公開

（委員長）資料４「まなびポケット」についての説明をお願いします。

（校長）保護者との連絡ツールとして「まなびポケット」というメー

ル配信を活用しています。学校だよりなど印刷物を配らず配信する事

になりました。委員の皆様にも登録をお願いいたします。最近保護者

に配信した内容ですが「風水害マニュアル」や「熱中症警戒アラート

発生時の対応について」は対応の必要がある時（休校案内や時差登校

など）はメールで知らせることになっています。

（委員）学校だよりについてですが、町内会や地域に向ける内容は、

教育活動についてや学校運営についての内容の方が良いと思います。

（校長）コミュニティスクール便りとしての内容が好ましいという事

ですね。校長会で議論できればと思います。

（委員長）では第一部の会議は終了といたします。この後は授業参観

と「道徳地区公開講座意見交換会」へご参加お願いいたします。

（校長）次回の第 3 回委員会開催日は 12 月 4 日（金）です。

（委員長）これをもって会議を閉会します。